在基建处开展廉政风险预警防范工作试点动员会上的讲话

傅慧娟

2010年7月9日

市纪委在去年建立了廉政风险预警防控机制课题组，通过向正在先行试点的北京、武汉、宁波等地和上海海关进行取经调研，拟定试点方案，并把开展廉政风险预警防控机制试点作为今年上海高校反腐倡廉的重点工作进行部署，今年4月市纪委、市教卫党委、市监察局、市教委下发了关于在本市高校开展廉政风险预警防范机制建设试点工作的通知，要求高校按照“标本兼治、综合治理、惩防并举、注重预防”的方针，紧密结合高校实际，通过整合各类资源，创新体制机制，使廉政风险得到主动发现、科学分析、及时预警、有效防范，真正实现关口前移，不断提高预防腐败工作的及时性、针对性、有效性、全面性和科学性，逐步形成覆盖全面、科学有效的廉政风险预警防范机制。要求各高校选择至少2个重点工作领域开展试点。按照市纪委、市教委党委的要求，我校建立廉政风险预警防范试点工作领导小组，负责试点工作的开展。领导小组由党委副书记兼纪委书记牵头，试点部门的分管校领导参加，以及纪检监察、组织、审计、财务等部门的负责人组成。我校也制订了开展试点工作的方案，对工作步骤也作出了安排。经研究并得到学校党委的同意，我校决定在基建工作领域和设备采购工作领域开展试点。

今天主要在基建部门的同志中进行开展这项工作的动员。受学校廉政风险预警防范机制建设试点工作领导小组的委托，我从以下三个方面与大家沟通：为什么、做什么、怎么做

一、开展高校廉政风险预警防范机制建设的必要性――为什么（讲2点）

（一）建立高校廉政风险预警防范机制，是贯彻落实党中央反腐倡廉战略部署的积极举措。（中央的战略）
党的十七大明确提出要“在坚决惩治腐败的同时，更加注重治本，更加注重预防，更加注重制度建设”。

2008年党中央制定颁布的《建立健全惩治和预防腐败体系2008-2012年工作规划》提出“建立预防腐败信息共享机制和腐败风险预警机制”。
今年1月胡锦涛总书记在十七届中央纪委五次全会讲话中指出：要推进廉政风险防控机制建设，从重点领域、重点部门、重点环节入手，排查廉政风险，健全内控机制，构筑制度防线，形成以积极防范为核心、以强化管理为手段的科学防控机制。

中纪委按照胡锦涛总书记的要求向我们提出了新的部署，即:要推动建立反映廉政状况的指标体系和预警机制，努力提高预防腐败工作的专业化、规范化和法制化水平。

这些充分说明了党中央把有效预防腐败放到了更加突出的位置，变被动惩治为主动预防，变事后查处为事前防范，及时发现带苗头性、倾向性、普遍性的问题，采取更加有效的措施，防患未然，把腐败现象遏制在萌芽状态，把腐败造成的损失降到最低程度。这就要求我们必须不断创新思路，探索新方法和新机制，切实加大预防腐败工作力度，关口前移，建立起事前防范的预警机制。

（二）建立高校廉政风险预警机制，是遏制高校职务犯罪、减少腐败危害的重要途径。（身边的教训）
高等教育发展的黄金期也是矛盾凸显期。随着高校办学规模扩大，高校参与社会经济活动日益频繁，高校领导干部处理人、财、物的权力越来越大，管理难度不断提高，有些干部不能适应深刻变化的社会环境，在诱惑面前把握不住自己，职务犯罪多发。近年来高校违纪违法案件数量明显增加。从全国来看，高校腐败案件逐年上升，已经成为反腐倡廉工作的新焦点之一。
特别是自1999年以来， 随着高校改革的深入发展和办学规模的逐步扩大，高校新建、扩建及硬件设施的大规模跟进，工程建设项目不断增加，资金投入越来越大，同时发生在高校基建领域的违法违纪案件也明显增多。有资料显示，落马的高校负责人以及高校腐败案件，大部分都与基建工程有关，或是在招标上“翻船”，或是收受贿赂，引起社会广泛关注。

如：去年10月，武汉大学分管后勤和基建的校级领导因涉嫌在基建工程中巨额受贿被捕。

又如：在上海外国语大学原基建处处长顾曰楼利用负责建上外逸夫图书馆、上外教育出版社大楼等基建工程项目的职务便利，两次收受工程承包商的贿赂51万元，后用以购买商品房。被判有期徒刑6年，并被处没收财产人民币3万元。

同样是上海外国语大学原后一任基建处处长夏积成，在担任上外基建处施工管理科科长期间，利用负责学校及其下属单位的各项基建工程的工程质量、进度监督，审核施工单位的月度、进度表的职务便利，收受工程承包商15万元，后用以购买商品房，被判有期徒刑5年，并被处没收财产人民币1万元。

最近奉贤检察院正在对华东理工大学基建部门的两个科级干部和一名工人进行查处，他们在负责奉贤校区的食堂后勤用房、公共教学楼、学生公寓、实验楼、学生活动中心的配套设备采购工作给排水暖通专业技术管理、工程监理，对工程设备材料审核积技术核定单确认签字等工作中，收受供应商贿赂。

我校在2001年也曾有徐铁肩、张金荣、杨益群、侯伯仁等5名干部和职工，因在奉贤校区的基建修缮工作中收受承包商的贿赂，被不同程度地判处缓刑。

高校反腐倡廉的严峻形势给我们的工作带来了前所未有的挑战和考验。监督制约机制落后于实践发展的需要，尤其是当前我们对高校廉政风险的预警不够，导致我们反腐倡廉建设工作的主动性、实效性不足，防范效果较差。

中纪委副书记何勇指出，当前和今后一个时期，要紧紧围绕高校基建项目、大宗物资采购、科研经费、招生、内部财务、教育收费、后勤服务中心和校办企业等重点部位和关键环节加强监管，防止出现问题。

教育部于去年10月12日在北京专门召开了“工程建设领域突出问题专项治理工作视频会”。

袁贵仁在讲话中指出：当前，直属高校、直属单位在工程建设方面还存在一些突出问题。有些单位在项目决策中存在随意性；有些项目违背建设规律和基本建设程序，存在“赶工期”现象；有些领导干部不注重建设管理知识和有关法律规章的学习，工作安排不规范；有些基建管理人员放松警惕；有些领导干部甚至走上了犯罪的道路。因此，教育基建领域反腐倡廉建设任重道远。

因此，我们必须坚持“标本兼治、综合治理，惩防并举，注重预防”的方针，把有效预防放在更加突出的位置，及时发现带苗头性、倾向性、普遍性的问题，努力把腐败现象遏制在萌芽状态。在当前形势下，我们有必要加强预防工作，努力探索建立事先发现和防治腐败的高校廉政风险预警机制。对于这些情况，只有尝试通过建立预警机制，及时掌握职务犯罪发展的趋势、规律，并对职务犯罪的隐患作出预警，从案后预防逐渐发展到案前预防，才能有效降低高校职务犯罪的发生率。

二、开展廉政风险预警机制建设试点的内容和步骤――做什么：

建立廉政风险预警防范机制，就是把现代管理科学中风险管理理论和质量管理方法应用于反腐倡廉工作实际，针对工作部门、工作岗位和工作过程中尤其是权力运行中，因教育、制度、监督不到位和干部不能廉洁自律而产生的廉政风险，对可能产生腐败问题的潜在危险及其危害程度进行分析评估，确定风险等级，提出预防对策，实施分类管理。以有效防范或及时化解为核心内容，通过前期预防、中期监控、后期处理等措施，对预防腐败工作实施科学管理的过程。目的是有效控制和化解廉政风险，预防腐败问题的发生。

试点工作分五步

1、梳理

两方面内容：

①围绕部门行政管理的事项和业务工作流程，进行梳理梳理，画出工作流程图；

②梳理每个岗位在流程中的作用环节。

2、分析

从四个方面进行：

①每个岗位在该环节中的权限；

②每种权力运作的依据（制度、规定）

③每种权力内控制约的措施

④每个岗位与外界的关联与利益冲突分析（投标方、承包方、施工方、用户方）

3、评估

进行制度风险、权力风险、环境风险三个方面的评估。

根据分析对每个岗位风险发生的几率和危害损失程度确定风险点，并对风险等级的评估。

4、预警

将排查、分析、评估后确定的风险等级通知岗位人员，并在一定范围进行公布。

5、防范

针对排查确定的风险点和风险等级，研究制订防控措施，对工作流程进行修改再造，将风险防范措施嵌入工作流程。
三、开展廉政风险预警机制建设试点的要求――怎么做

因为在基建部门开展廉政风险预警防范机制建设的试点，需要基建部门全体同志的重视和参与，在此希望大家：
1、正确认识开展廉政风险预警防范机制建设试点工作的意义

今天我们通过召开动员会，要讲清开展廉政风险预警防范试点工作的重要意义、试点项目内容和工作步骤及要求，还组织观看相关领域的案例警示片，提高大家对开展试点工作的认识和参与试点的积极性。

学校基建部门是对学校的发展有着重要贡献的部门，不分严寒酷暑，特别是暑假，一些机关部门都开始轮休了，但你们往往仍在忙碌着，很辛苦。学校基建部门又是高风险部门，由于建筑工程市场竞争的激烈、工程涉及的资金数额大、工作环节的繁多，就成为腐败风险高发地带。在基建部门进行廉政风险预警防范机制的建设，实际上是对我们这个部门的一种关心和爱护，希望大家要正确认识到这一点，才能以积极的心态来参与廉政风险预警防范机制的建设。

我们这次廉政风险预警防范机制主要试点的是岗位廉政风险的预警评估防范，是针对我们工作的岗位来做的，并不包括我们个人的廉政风险，相对来说具有一定的客观性，大家应当排除一些顾虑，不要因为觉得岗位上有廉政风险了就是个人在廉政上有问题，因而不敢进行排查，或别人帮助排查就不高兴。

2、积极参与廉政风险预警防范机制建设的试点工作。

在试点工作中，基建处全体同志要参与做的主要是梳理流程、分析情况等风险排查的基础工作，和风险等级评估要素信息的收集、风险防范措施的制订等内容。希望基建部门的同志在处长的带领下，每个同志都能积极投入，除了做好本岗位情况的风险排查之外，还要积极参与其他岗位的风险排查。各个环节的工作都将认真地听取大家的意见，请大家共同参与研究。